
1 د ابتدایي مداخلې په اضافي خدمتونو کې لاندې موارد شامل دي: آډیولوژي، د مرستندویه ټیکنالوژۍ وسایل او 
خدمتونه، ځانګړې لارښوونه، حرفوي معالجه، فزیکي معالجه، د وینا ژبې معالجه او داسې نور چې د کورنۍ خدمتونو 

د انفرادي پلان (Individualized Family Service Plan (IFSP)) د پایلو پوره کولو لپاره اړین دي. 
2 یو یونټ د یو ساعت خدمت یا د مرستندویه ټیکنالوژۍ وسیلې لګښت کې له $ 100 سره مساوي دی. جزوي ځلونه 

یا ډالر ممکن د یونټ مساوي کولو لپاره وکارول شي څنګه چې د IFSP ټیم لخوا ټاکل شوي دي. 
 IFSP لاسلیکولو پر نېټه پیل او د راتلونکی کلنۍ IFSP کال په دې معنا دی چې کال د ابتدایي یا کلنی IFSP 3 د

لاسلیکولو څخه یوه ورځ دمخه پای ته رسیږې. 
 4 د Ohio Healthy Start په هکله لا زیات معلومات په 

https://ohioearlyintervention.org/system-of-payments کې شتون لري.

د معلولیت لرونکو کسانو د زده کړې قانون یا IDEA غواړي چې د ابتدایي مداخلې )EI( ځینې فعالیتونه او خدمتونه والدینو ته په وړیا توګه چمتو شی. د 
ماشومانو موندل، ارزیابي او ارزونه، د کورنۍ خدمتونو د انفرادي پلان )IFSP( پراختیا، پروسیجري خوندیتوبونه او د خدمتونو همغږي په عامه توګه 

تمویلېږی او والدینو ته په وړیا توګه چمتو کېږي. 

د EI اضافي خدمتونو ته 1 اړتیا د IFSP ټیم د پروسې له لارې معلومېږي. د دغو EI اضافي خدمتونو د 100 یونټو په اندازه2 یونټونه 
هر کال3 د هر وړ ماشوم لپاره والدینو ته په وړیا توګه چمتو کېږي. دغه خدمتونه د ځایی، ایالتي او فدرالي عامه تمویلونو د ترکیب له لارې تمویلېږي چې 

د والدینو رضایت ته په پام سره د والدینو او ماشوم بیمه پکې شامله ده.

 (ohioearlyintervention.org/federal-and-state-regulations( ناستې مخکې د اوهایو د تادیاتو سیسټم قانون IFSP خدمتونو همغږی کوونکی به تر لومړنۍ EI د
تشریح کړي، او له تاسو سره به معلومه کړي چې ایا تاسو به په هغو EI اړینو خدمتونو مالي مسوولیت ولرئ کنه چې په IFSP کال کې تر 100 عامه تمویل 

کېدونکو یونټو ډېر وي. 

تاسو به د EI خدمتونو مالی مسوولیت ونه لرئ 
که چیرې تاسو یا مو ماشوم په WIC یا Ohio Medicaid کې شامل وي،	 
که ستاسو د کورنۍ عاید د غیر بیمه شوو ماشومانو لپاره د Ohio Healthy Start4 تر وړ والي کم یا ورسره مساوي وي، 	 
 یا که ستاسو کورنۍ د IFSP کال په بهیر کې غیر معمولی طبی لګښتونه ولري.	 

ستاسو د EI خدمتونو همغږی کوونکی به دغه کټګورۍ تشریح کړي. که تاسو دغه مالی وړتیاوې پوره نه کړئ یا غواړئ چې مالی معلومات شریک نه 
کړئ، نو یوازې به د هغو اضافې EI خدمتونو پیسې ورکړئ چې د IFSP په کال کې تر 100 یونټو ډېر وي. ستاسو د EI خدمت همغږی کوونکی به 

 مو خبر کړي چې د EI تمویل څنګه کار کوي او دا چې د IFSP په رامنځته کېدو سره تاسو کوم انتخابونه لرئ. 

تاسو به د خپل د ماشوم د IFSP ټیم برخې په توګه په دې پرېکړه کې مرسته وکړئ چې د IFSP پایلو پوره کولو لپاره کوم خدمتونه او هر خدمت ته 
 IFSP خدمت همغږی کوونکی به له تاسو سره کار وکړي تر څو اړین خدمتونه او تمویل همغږی کړي ځکه چې ستاسو EI څومره اړتیا ده. ستاسو د

رامنځته شوی یا بدل شوی. 

Mike DeWine، والي
اوهایو ایالت

 ,Kara B. Wente رییسه 
د ماشومانو او ځوانانو څانګه
)د بیاکتنې نېټه: 07/2024)

دغه اداره د مساوي فرصت چمتو کوونکی او ګومارونکی ده.
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که تاسو د خپلې تادیې ورکولو وړتیا یا په لګښت کې د خپلو والدینو 
برخه اخیستنې سره موافق نه یاست، نو ټول هغه حقونه لرئ چې د 

 ابتدایي مداخلې والدینو حقونو په رساله کې ذکر شوي دي. 

په دغو حقونو کې د ماشومانو او ځوانانو څانګې سره د لیکلی شکایت 
ثبتولو یا ستاسو د ستونزې د حل په موخه د منځګړي کس یا د اوریدنې 

افسر کارولو حق شامل دی. 

تاسو کولی شئ د مرستې لپاره د EI خدمتونو له همغږی کوونکي څخه 
په غوښتلو یا تر هغه وخت په 30 ورځو کې د بیاکتنې لپاره د لیکلې 

غوښتنې په وړاندې کولو له هغه وخته چې تاسو د تادیې یا والدین 
لګښت برخه اخیستنې لپاره ستاسو د وړتیا خبرتیا ترلاسه کړې:

 ,Ohio Early Intervention   
Ohio Department of Children and Youth  

P.O. Box 183204   
Columbus, Ohio 43218  

د هغوو دلیلونو بیان پکې شامل کړئ چې له مخې یې باور لرئ چې 
د تادیې کولو وړتیا یا په لګښت کې ستاسو برخه اخیستنه نا سمه ده 

او هغه څه چې تاسو یې د حل لارې په توګه وړاندیز کوئ. څانګه به 
د بیاکتنې لپاره ستاسو د غوښتنې ترلاسه کولو وروسته په 20 کلیزو 

ورځو کې تاسو ته لیکلی پرېکړه صادره کړي.

 د والدینو حقونه او 
پروسیجري خوندیتوبونه

د تادیاتو سیستم



 (ohioearlyintervention.org/federal-and-state-regulations( خدمت همغږی کوونکی به د اوهایو د تادیاتو سیسټم قانون )EI( ستاسو د ابتدایي مداخلې
تشریح کړي او ستاسو په غوښتنه به یو نقل درته چمتو کړي. یاد قانون د EI خدمتونو لپاره د تادیې کولو لپاره ستاسو انتخابونه او د والدینو رضایت په 

 ګوته کوي چې د خدمت تر بل ورکولو مخکې اړین دې. 

ستاسو د EI خدمتونو همغږی کوونکی به پر دې بیاکتنه وکړي چې کوم خدمتونه ستاسو ماشوم ته په وړیا توګه شته دي او کوم هغه چې بیا لګښت لري. 
ستاسو د EI خدمتونو همغږی کوونکی به تشریح کړي چې ستاسو رضایت ته مخکې تر دې چې ستاسو خصوصي یا دولتي بیمې ته د EI خدمتونو لپاره 

بل ورکړل شي او ستاسو د وړتیا په هکله د تجدید نظر او د تادیې پرېکړو تر حق مخکې اړتیا ده. 

د ابتدایي مداخلې خدمت لپاره پیسې ورکول

معمولاً د ګومارونکو، سوداګریزو اتحادیو یا نورو ډلو له لارې 
وړاندیز کېږي. خصوصی بیمه هغه بیمه ده چې د ایالتي یا فدرالی 

برنامو لکه Medicaid یا د Medicare برخه نه وي.

تاسو باید مخکې پر دې رضایت ورکړئ چې خصوصي بیمه مو 
د EI خدمتونو د تادیې لپاره وکارول شي. ستاسو د EI خدمتونو 

همغږی کوونکی به د EI خدمتونو د تادیې لپاره ستاسو د شخصی 
بیمې کارولو احتمالی لګښتونه تشریح کړي چې د احتمالی اوږدمهاله 
لګښتونو یا د ګټو له لاسه ورکول پکې شامل دي، که تاسو تر کلنی یا 

عمري پوښښ تر سرپوښ واوړئ. 

که تاسو رضایت ورکړئ، نو د خپلې بیمې حقونو تادیه کولو ته دوام 
ورکړئ، خو اړ به نه وئ چې د EI خدمتونو لومړیو 100 یونټو 

لپاره خپله طبي تادیه یا د کسر وړ مقدارونه تادیه کړئ. 

 EI که تاسو خصوصي بیمه لرئ او معلومه شوې وي چې تاسو د
خدمتونو مالي مسوولیت نه لرئ، نو اړ به وئ چې د طبي تادیې یا 

 کسر وړ مقدارونه تادیه کړئ. 

ستاسو د EI خدمتونو همغږی کوونکی به مو رضایت وغواړي 
هرکله چې ستاسو په IFSP کې د EI خدمتونو مقدار، موده یا حدود 

زیات شي. 

که دولتي او شخصي دواړې بیمې لرئ، نو د EI خدمتونو لپاره به 
 مالي مسوولیت ونه لرئ. 

ستاسو د EI خدمتونو همغږی کوونکی به باید د EI خدمتونو د بل 
ورکولو پر مهال ستاسو دولتي یا شخصي بیمې ته تر لاسرسي مخکې 

رضایت وغواړي. 

 Medicaid د دولتي بیمې برنامه ده. کله چې یو کس په Medicaid
کې شامل شي، نو د EI خدمتونو مالي لګښت یا د EI خدمتونو لپاره د 

بیمې حقونو، طبي تادیې یا د کسر وړ مقدارونه نشته. 

د Medicaid په کارولو سره د Medicaid منظمو یعنې عادي 
امتیازاتو یا معافیت خدمتونو کې د شمولیت بندولو خطر نشته او نه هم 

د موجوده عمري پوښښ یا کوم بل بیمه شوي امتیاز کې د کمښت خطر 
شته دی. 

ستاسو د EI خدمتونو همغږی کوونکی به مو رضایت وغواړي څو 
ستاسو د ماشوم نوم او د Medicaid شمېره د بل ورکولو موخو لپاره 
د اوهایو Medicaid له څانګې سره شریک کړي. که تاسو رضایت 

ورکړئ، نو کولی شئ خپل رضایت بیرته واخلئ. 

د EI خدمتونه باید د وړ ماشوم لپاره د لاندې مواردو د نه شتون له 
امله ونه ځنډول شی یا رد نه شی:

د والدینو هغه رضایت چې له مخې یې د EI خدمتونو لپاره تادیه 	 
کولو په پار د ماشوم یا والدینو خصوصي بیمه کارول کېږي؛

 د دولتي بیمه په برنامو کې د ماشوم یا د والدینو 	 
نوملیکنه؛ یا

د دولتي بیمې له برنامو سره د ماشوم شخصي معرفي کوونکي 	 
معلوماتو د شریکولو لپاره د والدینو رضایت.

 EI سیسټم باید له ماشوم یا والدینو څخه ونه غواړي چې د EI د
خدمتونو د ترلاسه کولو شرایطو په توګه د دولتي بیمې په برنامه کې 

نوملیکنه وکړئ، خو د ورته برنامو لپاره به د نوملیکنې پروسې په 
اړه معلومات شریک کړي. د EI سیسټم باید ماشوم یا والدین د دولتي 
بیمې په برنامو کې شامل نه کړي یا د ماشوم یا والدینو دولتي بیمه د 
EI خدمتونو د تادیه کولو لپاره ونه کاروي، که ماشوم یا والدین لا له 

 مخکې د دولتي بیمې په برنامه کې شامل نه وي.

کله چې د EI خدمتونو تادیه کولو لپاره د ماشوم یا والدینو دولتي بیمه 
کارول کېږي، د EI سیسټم:

د بل ورکولو موخو لپاره د دولتي بیمې برنامې ته د ماشوم 	 
شخصې معرفي کوونکو معلوماتو افشا کولو لپاره د والدینو 

ابتدایي او یو ځل کارېدونکی رضایت ترلاسه کړي؛
دغه خدمتونه په هغه IFSP کې چمتو کړي چې والدینو ورته 	 

رضایت ورکړی وې.

کله چې والدین پرېکړه وکړي چې تادیه نه شي کولی، وړ ماشوم ته 
 IFSP هغه ټول خدمتونه په وړیا توګه چمتو شي چې په EI به باید د
کې ماشوم یا کورنۍ ته اړین ګڼل شوي چې د EI هغه خدمتونه پکې 

شالم دي چې د IFSP په کال کې تر 100 یونټو څخه ډېر وي.

هغه والدین چې تادیه کولی شي، باید د هغو EI خدمتونو لګښت د 
تادیه کولو مسوولیت ولري چې تر 100 یونټو ډېر وي، د شخصي 

بیمې طبي تادیاتو او د کسر وړ مقدارونو په ګډون، چې په IFSP کې 
د پایلو پوره کولو لپاره اړین وي، البته د هغو EI خدمتونو په استثنا 

چې وړیا دي.

 والدین باید د EI خدماتو د اصلي لګښت څخه زیات نه تادیه کوي 
)په دې کې د هغو خدماتو لپاره د نورو سرچینو لخوا ترلاسه شوی 

هره اندازه پیسې شاملې دي(.

 هغه ماشوم یا والدین چې شخصي یا دولتي بیمه لري، باید دولتي یا 
شخصي بیمه نه لرونکي ماشوم یا والدینو څخه ډېرې پیسې پرې را نشي.

 د EI خدمتونه باید د داسې والدینو وړ ماشوم لپاره ونه ځنډول شی 
یا رد نه شی چې د EI خدمتونو پیسې نه شی ورکولی. 

ستاسو لپاره ساتنه
د شخصي بیمې کارول

د دولتي بیمې کارول

دولتي او شخصي بیمه


